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Sidste nyt – Den amerikanske præsident Donald Trump udsendte
omkring kl. 18 lokal tid i Washington en Truth Post, hvor han
meddelte, at Israel og Iran har indgået en våbenhvile. Han
indledte  med  ordene  »TILLYKKE  TIL  ALLE!«  og  skrev,  at
våbenhvilen ville træde i kraft om seks timer, og at »krigen
vil blive betragtet som afsluttet« om 12 timer. Den følgende
opdatering, der blev skrevet før denne meddelelse, er stadig
relevant.

I  timerne  siden  USA’s  bombning  af  Iran  den  22.  juni  er
optrapningen  af  krigsførelsen  taget  til.  Tidligt  i  morges
gennemførte Israel bølger af angreb for at slå det, de kalder
»regimemål« i nationen med 92 millioner indbyggere, ud af
drift, mens Iran affyrede missiler mod Israel. I dag affyrede
Teheran omkring 14 missiler mod den amerikanske militærbase Al
Udeid i Qatar som gengældelse for USA’s weekendangreb på Iran.
Dette er hovedkvarteret for det amerikanske centralkommando i
regionen.  Søndag  aften  den  22.  juni  vedtog  det  iranske
parlament, at regeringen vil lukke Hormuz-strædet, hvor 20 %
af verdens oliehandel passerer. Præsident Trump truede Iran
med konsekvenser, hvis det blev gjort. Og således går det.

Detaljerne  om  de  militære  udvekslinger  er  grimme.  Israels
angreb var rettet mod adgangsveje til Fordow-komplekset, Evin-
fængslet i Teheran og steder, der er forbundet med den iranske
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revolutionsgardes  funktion.  Israels  forsvarsminister  Israel
Katz glædede sig over, at angrebet ramte »Irans hjerte«, og
kommentatorer roste det for at give det iranske folk frihed
til  at  skifte  regering.  I  Qatar  rapporteres  det,  at  alle
iranske  missiler  blev  ødelagt  eller  faret  vild,  så  ingen
amerikanske soldater kom til skade, og præsident Trump kunne
ligeledes hovere over, at Teheran er på vej til at kapitulere.
Efter et møde med sit nationale sikkerhedsråd om eftermiddagen
skrev han, at Iran på forhånd havde informeret USA om sit
gengældelsesangreb, og at de nu måske »har fået det hele ud af
deres  ›system‹«.  I  mellemtiden  udsendte  det  amerikanske
udenrigsministerium  søndag  aften  en  verdensomspændende
sikkerhedsadvarsel til alle amerikanske borgere på grund af
»potentielle  demonstrationer  mod  amerikanske  borgere  og
interesser i udlandet.«

I  virkeligheden  er  tre  træk  ved  denne  krise  dramatisk
tydelige:  Den  igangværende  proces  kan  eskalere  til  global
krigsførelse. For det andet er den internationale orden i
opløsning.  Enhver  form  for  undskyldning  eller  beskyldning
bruges til at begå grusomheder mod andre folk og nationer. For
det tredje er der nu en åbenlys splittelse mellem på den ene
side USA, Israel, Storbritannien og et par andre europæiske
nationer og på den anden side resten af verden.

Der er hektiske diplomatiske bestræbelser i gang. På søndagens
ekstraordinære møde i FN’s Sikkerhedsråd den 22. juni talte
ledere fra mange nationer imod USA’s og Israels krigsførelse.
Et udkast til en resolution, der opfordrer til våbenhvile,
blev sat i omløb af Kina, Rusland og Pakistan, og det er i dag
åbent  for  ændringsforslag,  og  der  forventes  en  afstemning
snart.  Organisationen  for  islamisk  Samarbejde,  der  har  57
medlemslande,  udsendte  en  33-punkts  erklæring,  der  bl.a.
indeholdt en fordømmelse af angrebene på Iran og en opfordring
til  våbenhvile  og  nedtrapning.  I  går  offentliggjorde
Brasiliens præsident Lula da Silva en erklæring fra Brasiliens
udenrigsministerium,  hvori  han  udtrykte  »alvorlig  bekymring



over  den  militære  optrapning  i  Mellemøsten«  og  videre
fremhævede »krænkelsen af Irans suverænitet og folkeretten. Et
væbnet angreb på atomkraftanlæg er en åbenlys overtrædelse af
De Forenede Nationers pagt og reglerne i Det Internationale
Atomenergiagentur.«

Den iranske udenrigsminister Abbas Araghchi rejste fra OIC-
mødet  i  Istanbul  til  Moskva,  hvor  han  i  dag  mødtes  med
præsident  Vladimir  Putin.  Det  russiske  udenrigsministerium
udsendte i dag en erklæring, hvor det ikke kun »fordømmer
aggression«  fra  USA  og  Israel,  men  også  sætter  fokus  på
verdenssituationen. »Der er tale om en farlig underminering af
den globale og regionale sikkerhed med langsigtede, yderst
skadelige  konsekvenser,  herunder  for  handel  og  økonomiske
forbindelser, for luft-, sø- og anden kommunikation og sidst,
men ikke mindst, for ikke-spredningsregimet.«

Helga Zepp-LaRouche, leder af Schiller Instituttet, sagde om
denne  krise,  at  det  eneste  middel  er  en  ny
sikkerhedsarkitektur.  Hvis  man  ser  på  »helheden«  af  de
nuværende kriser, hvor vi befinder os i en situation, hvor
visse nationer og ledere tager ensidige skridt, der håner
selve  begrebet  om  international  adfærd,  der  respekterer
retsstatsprincippet, står vi over for kaos og en optrapning
mod en atomar holocaust. Dette må stoppe.

I går tog den russiske udenrigsminister Sergej Lavrov også
dette punkt op. Han talte om, hvordan en nation, der hævder
retten til selvforsvar uden hensyntagen til FN-pagten, fører
til  sammenbrud.  »Hvis  alle  lande  fortolker  retten  til
selvforsvar, fastsat i FN-pagten, som ›jeg bestemmer selv,
hvornår jeg bruger denne ret, og jeg vil ikke se på pagten‹,
vil  der  naturligvis  ikke  være  nogen  verdensorden,  men
fuldstændig  kaos,«  sagde  han  til  VGTRK-journalisten  Pavel
Zarubin. Schiller Instituttet har den 22. juni udsendt en
advarselserklæring  med  titlen:  »Vil  der  være  atomart
fyrværkeri omkring den 4. juli?«, som nu cirkulerer på mange
sprog og steder over hele verden. Deltag i mobiliseringen!


